
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.731  71Segunda-feira, 04 DE MARÇO DE 2024

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 53 - CGP/ FCP DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2024/ 2067358– DIC/ GAPRES/ DAF/ CGP/ FCP de 27/02/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, que representando a Fundação Cultural do Estado do Pará, 
irá fiscalizar o Projeto: “NA ONDA DO RITMO”, que será realizado no mu-
nicípio de ABAETETUBA, atendendo ao processo: 2024/161292, e ainda o 
a realização do projeto cultural “NA TOCADA DA VIOLA’’ no Município de 
Capitão Poço/PA de acordo com PAE: 2024/66791

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARIA EDUARDA PINHEIRO FALCONI 5959626/2 ASSESSOR 02 a 04/03/2024 2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1046585

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA nº 210 de 01 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/241921/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; ½ (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Abaetetuba, no dia 02 de março de 2024, para con-
duzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do Estado.
NOME: ALFREDO ARAÚJO HENRIQUES
MATRICULA: 5962066
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1046808
PORTARIA nº 209 de 01 de Março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e 
conforme PROC. Nº 2024/238796/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se  deslocará 
para o município de Benevides no dia 01 de março, para  conduzir a equipe 
de jornalismo para agenda Institucional do Governo  do Estado do Pará.
NOME: MOISES DE SOUZA DE PAIVA JUNIOR
MATRÍCULA: 55208353
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira 
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1046734
PORTARIA nº 195 de 29 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/232379/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 3½ (Três diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Salvaterra, no período de 29 de fevereiro a 
03 de março de 2024, para conduzir equipe de Publicidade para agenda 
Institucional do Governo do Estado.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
MATRICULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 199 de 29 de Fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/234623/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Breves nos dias 28 e 29 de fevereiro, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: CAROLINE ROCHA DA SILVA
MATRÍCULA: 5947910
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA nº 200 de 29 de Fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/234496/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de São Francisco do Pará no dia 01 de março, para cober-
tura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: MARILEY KÁTIA AGUIAR DA SILVA
MATRÍCULA: 5692229
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 201 de 29 de Fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/234052/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Barcarena no dia 28 de fevereiro, para cobertura de 
pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
MATRÍCULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 202 de 29 de Fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/234214/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locará para o município de Cametá nos dias 29/02 a 01/03, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: ANA THAYNARA CRUZ DA SILVA
MATRÍCULA: 5950651
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 203 de 29 de Fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/234068/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Barcarena no dia 28 de fevereiro, para cobertura de 
pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 207 de 29 de Fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/107228/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 4 (quatro diárias complementares), 
que por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessida-
de de permanecer mais quatro dias, 03 a 06/02/2024 no município de 
Parauapebas para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: MARCELO NASCIMENTO LELIS
MATRÍCULA: 5937242
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 204 de 29 de Fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/234017/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Barcarena no dia 28 de fevereiro, para cobertura de 
pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA LOBATO
MATRÍCULA: 57219599
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 197 de 29 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/232463/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1½ (Uma diária e meia ), que se 
deslocará para o município de Cametá, no período de 29/02 a 01/03/24, 
para conduzir a equipe de jornalismo para agenda Institucional do Governo 
do Estado.
NOME: LUIS DIEGO NASCIMENTO LIMA


